Duota Avinjone.

Komentarai

[1] Žr. Nr. 36, paaiškinimą [1].

[2] Žr. ten pat, paaiškinimą [2].

[3] *in tenebris et umbra mortis*: plg. *Ps.* cvi. 10.

[4] *repetitas literas*: Gediminas nusiuntė popiežiui daugiau negu vieną laišką.

[5] *spiritus suos angelos*: *Ps.* ciii.4, plg. su to paties popiežiaus laiškais serbų karaliui Steponui Orošui III Dečanskiui (1321–1331), ieškojusiam popiežiaus paramos savo valdžiai ir žadėjusiam pereiti į katalikybę. Nuo „*credimus*“ eina citata iš 1323.VI.12 Jono XXII laiško tam pačiam karaliui: *Acta Iohannis*, Nr. 73, p. 139–141. Čia pabrėžiami katalikų ir stačiatikių teologijos ir papročių skirtumai, pvz., kad Šv. Dvasia kilusi iš Dievo Tėvo ir Dievo Sūnaus, katalikai komunijai naudoja duoną be mielių.

[6] Jono XXII popiežystės metu kilo aršus ginčas tarp popiežiaus bei pranciškonų teologų dėl skaistyklos ir dėl to, kada palaiminti mirusieji mato Dievą – G. Mollat, *Les papes d'Avignon 1305–1378* (Paryžius, 1949), p. 54–56.

[7] *Si impedimentum* – apie giminytės kliūtis vedyboms: žr. Nr. 50, paaiškinimą [4].

47. 1324.V I.I, Avinjonas, Jonas XXII įgalioja Rygos arkivyskupą Frydrichą atskirti jam trukdančiuosius nuo Bažnyčios

1324—VI. 1, Avinjonas

Jonas XXII įgalioja Rygos arkivyskupą Frydrichą atskirti savo priešus nuo Bažnyčios.

Rs: B —Vatikanas, Slaptasis archyvas, RA, 20,1. 560r, Nr. 1072; C —Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 77, 1.25v,Nr. 1072.

Reg.: Moliat, Lettres communes, V, Nr. 19661.

Venerabili fratri[1] Frederico archiepiscopo Rigensi salutem et c..[2] Cum tu zelo fidei et devotionis accensus de nostra licencia et beneplacito ad provinciam tuam Rigensem te conferas, ut ad ovile gregis dominici per salubrem ministerii tui opem oves errantes[3] auctore Domino valeas revocare ac fructum facere animarum. Quia in desideriis nostris geritur ut, summotis impedimentis quibuslibet prosecutioni intendere valeas premissorum omnes et singulos cuiuscunque dignitatis[4], ordinis, condicionis vel status[5] extiterint, ecclesiastici vel mundani, qui te seu familiares tuos quominus in eundo libere et secure iter ceptum procequi valeatis per se vel alium seu alios impedire scientes presumpserint, apostolice auctoritati decernimus[6] eo ipso excommunicationis sententie subiacerent eorumque terras fore suppositas ecclesiastico interdicto, quorum excommunicationis[7] absolucionem et interdicti relaxationem absque auctoritate Sedis Apostolice speciali, preterquam in mortis articulo ab alio quam a Sede predicta nequeant obtinere, [8] non obstantibus quibuscunque privilegiis vel indulgenciis sub quacumque forma vel expressione verborum eisdem vel eorum aliquibus ab eadem Sede concessis vel imposterum concedendis que quo ad hec eis in nullo volumus suffragari.